
9808 Skriftligt besvarede spørgsmål ' 

Endelig tilbydes social aktivering i form af 
hobbyprægede aktiviteter, foredrag, musik, 
sport og lokale kulturelle arrangementer i sam- 
arbejde med lokalsamfundet m.v.« 

Spm. nr. S 3741 

Til statsministeren (6/9 2000) af: 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
»Vil statsministeren snarest tage initiativ til at 
pålægge udenrigsministeren og Udenrigsmini- 
steriet at trække et omstridt postkort tilbage, 
hvor tvivlere således bliver bedt om at tage stil- 
ling til den eventuelle afskaffelse af kronen den 
28. september 2000 ved at kaste en terning med 
mulighederne ja og nej - og mener statsministe- 
ren i forlængelse heraf, at dette er en seriøs form 
for oplysning og kampagne fra ministeriets og 
statsapparatets side op til en vigtig folkeafstem- 
ning?« 

Svar (21/9 2000) 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for udenrigsmini- 
steren, der har oplyst følgende: 

»Det omtalte postkort er udsendt af Uden- 
rigsministeriet som led i en serie på 5 såkaldte 
gocards med forskellige motiver. De fordeles på 
caféer i større danske byer og skal ses som et 
forsøg på at nå ud til det fortrinsvis yngre pub- 
likum på caféer. Hensigten med kortene er ikke, 
at de i sig selv skal give information, men deri- 
mod at de skal være et opmærksomhedsskaben- 
de element, der skal få unge mennesker til at in- 
teressere sig for folkeafstemningen. 

På bagsiden af kortene er der en opfordring 
til at søge yderligere information. Teksten lyder: 
»Hvis du vil vide mere, kan du finde oplysnin- 
ger på Udenrigsministeriets hjemmeside om fol- 
keafstemningen www.28september2000.dk. Ring 
og få tilsendt gratis materiale på telefon: 8030 
2809. Har du spørgsmål om ØMU eller euroen, 
kan du ringe til Økonomiministeriets euro-hot- 
line på telefon: 3395 5555 på alle hverdage mel- 
lem 10.00-14.00 eller sende en e-post til 
euro@oem.dk«.« 

Jeg finder på denne baggrund, at der ikke er 
årsag til at trække det pågældende postkort til- 
bage. II 

Spm. nr. S 3745 

Til økonomiministeren (6/9 2000) af: 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
»Vil ministeren snarest tage initiativ til at træk- 
ke den omstridte pjece fra Økonomiministeriet 
»Hvad er den store forskel, hvis danske kroner 
bliver til danske euro?« tilbage, som et resultat 
af, at flere statsrets- og forvaltningseksperter 
mener, at ministeren og regeringen er gået over 
stregen med hensyn til, hvor ensidige og »farve- 
de« pjecer, et statsapparatet kan tillade sig at 
udgive op til en folkeafstemning?« 

Begrundelse 

Økonomiministeriets folder, der blev offentlig- 
gjort den 22. august, og hvor det som overskrift 
hedder: »Hvad er den store forskel, hvis danske 
kroner, bliver til danske euro?« har som bekendt 
vakt en del postyr. Senest er kritikken af rege- 
ringens ensidige propaganda således blevet 
bakket op af professor i offentlig ret Jens Peter 
Christensen, Aarhus Universitet, professor i of- 
fentlig forvaltning, Jørgen Grønnegård Chri- 
stensen, Aarhus Universitet og professor i EU- 
ret Peter Pagh, Københavns Universitet (Ritzau 
den 5. september 2000). 

Spørgeren finder, at det er en meget beklage- 
lig udvikling, at ministerier lader sig misbruge 
af deres politiske chefer til at drive politisk pro- 
paganda, og spørgeren ønsker i den forbindelse, 
at vide, om det ikke gør indtryk på ministeren, 
at en række statsrets-og forva1tningseksperter 
tilsyneladende også mener, at regeringen er gået 
over stregen med hensyn til, hvor ensidige og 
»farvede« pjecer et statsapparat kan tillade sig 
at udgive op til en folkeafstemning, ligesom det 
må gøre indtryk, at eksperteme endvidere på- 
peger, at det i høj grad handler om, at der ikke 
længere er tale om en rimelig anvendelse af of- 
fentlige midler. 

Vil ministeren på den baggrund - som et pla- 
ster på såret - trække den omtalte pjece tilbage 
og give en uforbeholden undskyldning til skat- 
teyderne, der har bekostet en sådan affære, som 


